martha ministra eius mulier religio-
sa et prudens valde ambo frequē-
ter lassati sibi inuicem succederēt in-
docendo. **Quid plura.** **Mox** vt pa-
rentes in filia ceperūt aduertere cogi-
tātā. ouenientibus iudeis pluri-
bus ouenerūt in hoc vt missam fili-
am de louanio vltra renū sponso
traderent artius obseruandam. qđ
vbi puella cognouit presbitero cuz
lachrymis indicauit vt si illam eadē
nocte nō raperet et xpianaz efficeret.
perdita esset in perpetuū et confusa
Quod audiēs presbiter puelle pre-
cepit vt ad solitū auditū sūmo ma-
ne veniret. **Quod** cum incūctanter
annueret de vespere matri ei⁹ dixit.
Per me mater volo ista nocte iace-
re. **Quod** dum simplex puella dixit
set et diutius renuisset mater. cōsen-
sit tandē eidez super cervical ad pe-
des suos lectulum precipiēs prepa-
rari. **Jacente** ergo puella vsq; ad
mane et obliuiscēte penitus quod
presbitero precedenti nocte pmise-
rat astitit illa glorioza mater maria
in habitu candido sup niuem et of-
ferens illi virgam splēdida quam
gestabat dixit. **Surge** catherina et
iter arripe. grandis enim tibi restat
via. **Hec** illa dicente rachel virgam
apprehendere credens de lecto ceci-
dit et exclamauit cuius clamore lex-
citata matre et querente clamoris
causā. filiaq; cauti⁹ dissimulāte ma-
ter p̄tinus obdormiuit. **Et** rachel
surgēs ad v̄ditū locū presbiterum
mox inuenit. **Qui** let⁹ assumpsit eaz
et venit ad monasteriū quod pratu

dominaz dicit qđ erat ad leucam
dimidiā v̄ste ville et gaudentibus
cunctis baptisauit eā. nomē kathe-
rine imponens ei. quo vocata p̄sus
fuerat a chzisti matre. **Statimq;** ha-
bitum ordinis induit baptisatam.
Nec mora vt audiuit pater et ami-
ci eius quod gestum est consternati
sunt. **Et** per ducem dominū terre et
p̄ episcopum leodiē. tandē p̄ papā
honorium datis maximis pecunijs
laborabāt vt infra etatem legitimā
filia ablata parentibus redderetur
Que si in domo parentum vsq; ad
duodennē etatez pseueraret in fide
suscepta tūc iuste xpiano nomi red-
di posset. cogitātes nequissimi me-
dio tempore infantilē animū facili⁹
descedere posse vt ad natia parē-
tum vota rediret. **Hozum** fraudulē-
ta conamina pro ch̄dolor multi ma-
gni ⁊ litterati viri pecunia suscepta
fouebant. pro quo presbiter sup̄di-
ctus nō modice tribulat⁹ solū xp̄m
et matrē ei⁹ que auctrix fuerat hui⁹
facti multis lachrymis inuocabat.
Mira res et. vsq; in presens cunctis
seculis inaudita. **Pet̄st** a presbitero
ad omnem citationem et iudicē
se puella deduci. forsan inquit iudi-
ces flectentur etate ⁊ ad mei piacu-
lum mouebuntur. et factum est vt
petiuit et dixit. **Vt** enim quadam
die apud **Leodium** venit coram e-
piscopo clericis et magnatibus di-
uersis. aduocatos et iudices taz cō-
stanti q̄z veridica ratione confudit
et mouit vt voces vlulantium ⁊ cla-
mantū cum lachrymis pre stupore

in ecclesia sancti lamberti a locis distantiſſimis audirent ita vt omnes manifestissime diſcerent et viderent in taz exili etate diuini ſpiritus ſapientia ſualere. Hinc poſt annos duos ceſſatum eſt a lite iuris et aliud deceptionis tendiculum prepatum iuuenis elegantis forme iudeus cōductus ad hoc venit ad monaſterium ſupradictū in quo puella erat ſimulato animo baptiſma ſuſcepit. q̄ cum ſe fingeret miro modo vt puellē quaſi cognate ſue. gracia eruditionis loqui poſſet. dicebat eni plus ſuper omniū ſermonibus mi chi cognate verbum ſalubrius impriſmeſ. **I**lla tñ vt mihi retulit interius diſcernebat fictū ad fidem iuuenem acceſſiſſe. et ideo nec prece nec precione nec vlla obedientia ſecti potuit vt ſolum verbum iuueni loqueret. hec vt viderunt iudei miſeri. ceſſauerūt ab illa Iuuenis autē ad vomituz eſt reuerſus. Hāc poſtea tanta gratia potiri vidim⁹ vt nihil ea ſerenius videri poſſet. Cūq; nobiliū parentes cū multa ambitōne venirent videre filias et cognatas. hec coraz imagine beate virginis veniebat et gratiſo vultu dicebat. **A**lie ſorores nre moniales a matribus et amicis ſolacium habent et gaudium. ego autem paupercula pupilla et indigna ad te dñaz et cognatā meam fidenter accedo. tu ſola pre omnib⁹ eſto mihi refugium et ſolamē. **E**t hec dicentē quis dubitet eam a miſericordiffima pietatis nre ſolacio defraudari? Non te decet o dñā tuam car

nem tuū ſanguinem ſpernere. de cuius genere vt roſa de ſpinis orta ē liliū de tribulis generatū. **E**t qm̄ de iudeis ſermo exortus eſt de conuerſione cuiuſdaz iudee alterius. re nuper geſtam mirabilez referamus. **E**rat in partibus theutonie monaſterium virginū quo belloꝝ euentu funditus deſtructo ad domus parentuz moniales redire opulſe ſunt quazvna pulcherrima agnes noie. vbi ad p̄ez militem redit ab eo violēter oppreſſa mox impregnata ſuit. **A**d partū ergo appropinquans anxia fugit ad deuia ⁊ partu edito adest diabolus in ſpecie monachi. qui ſe eius obſozinū oteſtans et cōſcium facti eius dixit ad eiulantem et quaſi pre triſticia deſperantē. **N**e tu cariffima p̄ partum editum cum patre et parētib⁹ ofundaris. parvulum in ſtagnū pximum proñce. ſi eni vixerit latere non poeſt. **T**unc mater miro certaminis pondere fatigata tandē poſt lachrymas poſt dolozem vicit erubeſcētia maternū pedus et mox parvuluz ſūmerſit in ſtaguum. et ſtatim diabolus. ad mire tabeſcentē dolozē cōiecit. **O** inq̄ omnīū femiaz miſerrima quid nūc reſtat. **M**elius eſt vt ſine ſcādalo tui et tuoꝝ in grauiori mortis periclo facta mihi ofeſſione in aquā cum ſilio te ſūmergaſ. **H** audito inclamās mulier exhorreſcit et glorioſā virginē nre xpi inuocat oſtra diaboluz adiutricē. **N**ec moza vidit demonē cū fumo et fetozē teterrimo diſparetez et mox effuſa in laudem matris

xpi ad spem meliorem in prece et la-
chrimis confortatur. Venit ergo in
proximam civitatem et hospicio sus-
cepto ab honesta matrona. locata
est ab eadem cum quadam iudea sa-
ra nomine ut eius paruulum enutri-
ret. Mansit ergo annis quinq; cum ea/
dem iudea in tanta corporis tristitia
ut vix eam quis posset videre riden-
tem. bis in pane et aqua per ebdoma-
dam ieiunabat. Interim domine sue
iudee de fide xpi et bonitate ac pie-
tate matris eius ut erat femina pru-
dens et eloquens predicabat et sen-
sim eorum verba edificantia et ef-
ficacia penetrabant. Cuius hortat-
u orationem dominicam et angelicam
salutationem addiscens. xpm et ma-
trem eius quotidianis precibus inuo-
cabat. Hinc factum est ut nutritrix ipsa
cuiusdam fratri ordinis predicatorum
nomine **C**onrado confessa mittere-
tur ad papam. Obstant ergo abso-
lutione ad patriam est reuersa et ac-
celeravit visitare iudeam dudum do-
minam suam. Quam illa gratulabunde
valde suscipiens rogavit fessam qui-
escere super lectum. At ubi vespere iu-
deus venit et cognouit hanc esse nu-
tricem quasi in furiam raptus suspe-
ctam eam quasi peruertricem sue vro-
ris habebat. Certe inquit male ve-
nit huc insidiatrix ista. iam occidam
eam et mox extracto canipulo inua-
dit dormientem et tria dedit ei vulne-
ra citra et intra cor. hoc viso iudea
horruit et intrans thalamum obsera-
uit. Hinc noctis medio facto signo
iudeus synagogam cum vicinis intra-

uit. iudea autem post lectum obdormi-
ens in somnis vidit gloriosissimam
dominam cum duabus puellis ad
occisam mulierem intrantem et ex
tribus pueris quas ferebat unam
quamque unguine salutari. in rediunt
statum mortis vulnera reducentem.
Intuere lector mirare miraculum. **I**-
udeus mane rediens occisam feminam
non inuenit. credebaturque quod vxor sua
cadaver mortuum subterrasset. hoc
idem de viro vxor illucescente die cre-
debat. et super hac re nec quis alte-
rum requisivit. Nix dies quadragin-
ta complerentur et ecce venit mulier pe-
grina iudeamque et virum eius ex parte
agnatis occise officiosissime saluta-
uit et abiit. Tunc iudeus vxori ait.
Quid est quod illa viuit? Nunquam occi-
di eam. Cui vxor. Potens est inquit
xps dominus eius mortuam suscitare. Et
iudeus. hoc est ait quod semper timui
quod te apostatam duceret in errorem.
Nec mora hec dicens comprehendit
vxorem et in thalamo duobus annis re-
clusit obstrictam. Hinc accidit ut ad
remotiora recedente iudeo vxor eua-
sit et cum duobus paruulis tertium ge-
rens in vtero ad ecclesiam fugit et cum
gaudio fidelium qui eam ditissimam et
honestissimam nouerant baptismum sus-
cepit. Hanc postea duo filii eius ado-
lescetes et una filiarum secuti sunt et si-
de alacriter susceperunt. Mansit autem
per baptismum cum filiis dea dudum iu-
dea in coloniensi diocesi mutato nomie
vota gertrudis et inuenit agnem quendam
nuptem suam ibidem manentem et de con-
suetudine eius valde gratulante. quod ergo

ab Agnete Gertrudis. quō reuixisset. Et illa mirata subziit dicens. q̄ re nunq̄ mortua suscitaretur? Ad hec stupefacta gertrudis. Vere inquit vidi q̄ te vir meus trib' vulnerib' cultro cōfodit occidēs. Et ait. No uerit xp̄us omnipotens q̄ in sōnis tm̄ me uidisse et nō sensisse uidebar occidi. Mane vero offensam viri tui si mansissem p̄cogitās omnib' insalutatis recedere festinaui. Nec mora. gertrudis apprehēsa veste circa colluz agnetis lacerauit eā. simulq̄ ciliciū quo induebat ad carnē usq̄ ad pectus mediū. et inuenit manifestissimas trium vulnerū cicatrices. Manifestata sūt hec archiepo coloniensi. dño conrado. Mortua est eni in maxima penitentia et seruoze spiritus. Annus secūdo' millesimus ducentismus sexagesimus quint' eo tempore uolebat quo ip̄a agnes a iudeo occisa est. et per gloriosam xp̄i matrē et virginē suscitata. Gertrudis uero superstes est miro fidei calore succensa. Dunc qz de iudeis mentio facta est. miraculū celeberrimū referā quod āno p̄nti ab incarnatione dñi. Mcdxi. factuz est in uilla theutonie forchem nomine. Contigit aut̄ ut quedam malignissima uetula iudeis familiaris effecta puellam eis annoz. vij. orbatam parētibus venderet occidendaz. Hanc igitur in secreto sup plura paria lintheamina obstructo ore eius in omnibus fere iuncturis membroz incisionibus vulnerauerūt maximo conamine sanguinem exprimentes et

in ip̄is lintheaminib' diligentissime receptantes. Hanc aut̄ post tormēta defunctā iudei in aquā fluidam p̄pe opidum piecerunt et sup eam dgeriem lapidum posuerunt. tertia aut̄ et quarta die p̄ manū erectam ad celuz a piscatoribus. est inuenta et in opidū deportata horrentib' et clamantibus populis ab impijs iudeis tantū flagitium perpetratum. Erat aut̄ in uicino marchio de baden qui mox audito tanto piaculo puenit ad corpus. statimq̄ erectuz residens tetendit manus ad principem quasi uindictam sanguinis uel forte misericordiā implozaret. post horam uero dimidiaz itez se deposuit defuncti more supinam. Aduentis ad hoc spectaculū impijs iudeis statim irruperunt omnia uulnēa corporis et in testimoniū nephāde necis copiosum sanguinē effuderūt. Mox clamor vulgi ad sidera tollit̄ et in uindictā zeli totaliter animat̄. Ex quib' indicijs capta est uetula et uicta. maxime cū filia eius puella omnia prodiderit. quia a puero et ebrio extorqueat̄ ueritas. Iudei quoq̄ capti sunt qui in puellaz manus nepharias extēderūt. rotatiq̄ et suspensi sunt cum uetula. duo uero se mutuo iugulauerunt. Hec nobis ordinis fratres predicatorz reinerus et egidius sicut illi qui in uilla fuerūt post triduū quo hec gesta sunt ueraciter retulerunt. Hinc igit̄ uidentum est cur iudei sm̄ cōsuetudinem in omni puincia quā inhabitant xp̄ianum sanguinem fundant.